
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
                                                   Istituto Comprensivo "Città di Castiglion Fiorentino” 

Via Ghizzi, 5/a -52043 - Castiglion Fiorentino (Ar) 

Tel.0575/658019 - fax 0575/656919 – www.iccastiglioni.edu.it 

E-mail aric819002@istruzione.it Pec: aric819002@pec.istruzione.it 

                                                Codice Univoco Ufficio UFJPVV   -  C.F. 80007060512 

Agli atti 
 All’albo 

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web/PNRR 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Linea di investimento: 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e  secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica- (D.M. 19 del 02/02/2024) 

 

Codice progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-48833  

Titolo  “LA SCUOLA FULCRO DELLA COMUNITA’ EDUCANTE” 

CUP  F24D21000650006 

 

 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  acquisto targhe pubblicitarie 
Affidamento diretto  inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti  

 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti 

d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017,  relativa alla procedura di individuazione del 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 25/06/2025 - VI.2 - I

http://www.iccastiglioni.edu.it/
mailto:aric819002@istruzione.it
mailto:aric819002@pec.istruzione.it


 

personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO 

 

Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Linea di investimento: 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e  secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 130930 dell’01/10/2024 con il 

quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 66.014,97 per 

la realizzazione degli Interventi (DM.66/2024); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 

all’investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e  secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica- finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU;  

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “LA SCUOLA FULCRO DELLA COMUNITA’ EDUCANTE” 

presentato in data 25/09/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 01/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi 

dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la 

pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR 

e del PNC; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 25/06/2025 - VI.2 - I



 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

della necessità di acquisire targhe pubblicitarie  come previsto dal progetto per 

l’informazione e la pubblicità dei percorsi formativi realizzati con le risorse 

del PNRR; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Corbelli, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per 

l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 

Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATA 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso 

comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, 

richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta TIMBRIFICIO PERUGNO 

INCISORIA snc – Via Armando Diaz n.7/A 06128 PERUGIA 

P.I.03361220548;  

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 100,00 

IVA esclusa (€ 122,00 IVA inclusa) trova la copertura nel programma annuale 

per l’anno 2025; 

il programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 72 del C.I. 

dell’11/02/2025;  

VISTO                    l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 25/06/2025 - VI.2 - I



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto dei  forniture aventi ad oggetto TARGHE PUBBLICITARIE all’operatore economico 

TIMBRIFICIO PERUGNO INCISORIA snc – Via Armando Diaz n.7/A 06128 

PERUGIA P.I.03361220548 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 100,00 

IVA esclusa (pari a € 122,00), IVA inclusa; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Corbelli quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 122,00 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A3.13 

“PNRR MISSIONE 4 DM 19/2024 INTERVENTO STRAORDINARIO FINAL..ALLA 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI” dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www://iccastiglioni.edu.it/  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                  Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Maria Corbelli 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 25/06/2025 - VI.2 - I

https://iccastiglioni.edu.it/

